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BAISUS PADĖJIMAS RUSIJOJE.
Japonu ir Anglu kariau = 

nos Vladivostoke.
CHARKOVAS APGULOS STOVYJE.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
April it 1918, as required by the Act of Oc obcr f, 1917.

Japonai ir anglai išsodina kariaunas Vladivostoke. 
Bolševikų valdžia liepia sibiriečiams atsipriešinti.

Maskva, 6 d. Ba). (Associated Press’a). — Britai taipgi 
japonai išsodino spėkas vakar Vladivostoke. Vietos 
valdžios neturi jokio perspėjimo eulyg to veikimo.

Londonas 6 d. Bal. — Pasak pusiauoficijalių depešų iš 
Maskvos, sekantis oficijalis pranešimas ten tapo paskelb
tas: Kaslink išsodinimo japonu Vladivostoke, žmonių 
komisarijų taryba pradeda politiškus, žingsnius ir tuo pat 
laiku įsako sovietams Siberijoje duoti ginkluotą atspirtį 
priešo įsiveržimui į Rusijos teritoriją.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Arril 11 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Japonų atplaukimas sukialia bolševikus.
(Associated Press’a.) — Maskva, 7 d. balandžio (suvė- 

luotą). Japonijos reprezentantas Vologdoje pasiuntėraštą 
Cičerinni, užsieniu reikalu ministeriui, sumažindamas at
plaukimo Vladivostokan reikšme.

Tas paskelbta bolševikų organo Izvestija: Japonu at
vykimas atsitiko pereitą savaite pasekme nužudymo Ja
ponijos pavaldinio.

Japonu pranešimas sako incidentą esant vietiniu ir 
admirolas Kato (Japonijos laivyno ministeris) pasielgė 
pagal savo nuožiūrą ir be tam tikrų įsakymų nuo savo 
valdžios. Cečerin, sakoma, netikįs.

Raportai iš Vladivostoko nurodo japonus neįsikišant 
i miesto gyvenimą ir jie tik patroliuoją gatves. Admiro-’ 
las Kato aplankė majorą ir zemstvų prezidentą (distrik- 
to tarybą), kurie protestavo prieš atplūdimą. Miesto ta
ryba taipgi sudarė protesto rezoliuciją. Admirolas Kato 
išleido proklemaciją Vladivostoke, kalbančią apie atplau
kimą talkininkų kariaunų, Jis sako jaučiąs didele užuo
jautą Rusijai dabartiniame padėjime, geidžiąs brolžudys
tės pabaigos ir pilno revoliucijos išsipildymo, bet buve.s 
priverstu stvertis apsaugoti Japonijos ir talkininkų pa
valdinių gyvastį bei savastis akiveizdoje Japonijos karei
vio nužudymo, dėlto, kad Siberijos porte nėra organiza
cijos sugebančios užlaikyti teises ir tvarką. Admirolas 
priduria, kad jis klausė savo valdžios tolesniu instruk
cijų.

Suchanov, Vladivostoko kareivių ir darbininkų atsto
vų tarybos prezidentas, raportuodamas tautos komisarijų 
(kabinetui) tarybai, išreiškia savo nuomone, kad japono 
užmušimas buvo politiška žmogžudystė, kadangi jokio 
plėšimo nepadaryta.

Suchanov sako japonų kareivių: užplūdimas buvo pa
darytas japonų tarybos ir admirolo Kato akiveiz loję. 
Jis buvo padarytas be Amerikos, Britanijos ir kitų kon
solių pritarimo ir jokio perspėjimo vietos valdžiai neduo
ta. Vėliau Britanijos kariaunos taipgi tapo išsodintos.

Kareivių ir darbininkų atstovų taryba protestuoja 
prieš konsuliarius kūnus.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April n 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Charkovas apgulos stovyje kaip teutonų kariaunos 
artinasi.

Maskva. 6 d. Bal. Tapo paskelbtas apgulos stovis 
Charkove, Charkovo gubernijos sostinėj', 424 mylias į 
pietvakarus nuo Maskvos. Vokiečių kariumenė artinasi 
Charkovo.

Proklemacija, išleista Bolševikų valdžios, sako karei
vius pirmo revoliucijonierių pulko Orle esant sauvaliais 
ir kad jie turį būt laikomi po areštu kaipo išdavikai su- 
lyg revoliucijos, dėlei jų pažeminančio pasielgimo.

Centralis pildomasis komitetas Rusijoje darbininkų ir 
kareivių delegatų tarybos suplenavo konstituciją soci- 
jalistinės federatyvės respublikos. Komiteto susirinki
me premjeras Lenin sakys prakalbą, išaiškindamas suma
nytą naują valdžios vyriausybe.

Artinanties sėjimo sezonui, žemdirbystės departamen
tas ir tautinės ekonomijos tarybos veiklumas susikon
centravęs parūpinimui žemdirbystės įrankių ir sėklų kai
miečiams. Karės mete, žemdirbystės mašinerijų išdir- 
bystė nupuolė 90 nuoš. dėlto, kad pabrikai buvo užimti 
amunicijos darbu. Priešo užėmimas Rusijos teritorijos 
sumažino įrankius gamininčias dirbtuves nuo 910 iki 
650. Keturi šimtai pradėjo išnaujo savo pirmesni produ- 

j kavimo darbą, tečiaus metalo stoka laikė kitus dykus.
Didelis užsakymas žemdirbystės mašinų, apimąs 

2 60.000.000 rublių, pavestas žemdirbystės departamen
tui Rusijoje ir Suvienyse Valstijose ir siuntimai atvyksta 

! Vladivostokan.
--------- o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
April 11 1918. as required by the Act of October^, 19’7.

Anglai atstumti atgal beveik ant penkių mylių 
fronto.

Londonas, 10, d. Bal. Vokiečiai išplėtė savo ofensivą 
Išiandien da toliau į šiaurius atakuodami iki garsiai 
: Wytschaete — Messines sričiai, Belgijoj, žemiau Ypres.

Oficijalis šiąnakt raportas nuo feldmaršalo Haig sako, 
jog mūšiuose augščiau Armentieres Britų kariaunos ta- 

j po atstumtos atgal iki Wytschaete — Messines sričiai 
1 ir Ploegsteert, atsitraukimas apie dvi myli ant keturių 
— penkių mylių fronto.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April 11 1918. as required by the Act of October 6, 1917.

Itemta šaudynė Italijoje.
Rymas 5 d. Bal. Oficijalis raportas šiandien sako, jog 

vakar priešas varė įkirią nuolatinę šaudynę ant mus lini
jų Asiago kilumose. Palei Piave upę kartais artilerijos 
veikimas buvo pastebėtinai žiaurus.

True translation filed with ths Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
April 11 1918, as required by the Aęt of October 6, 1917.

248 žmonės užmušta Cologne-1 los oro užpuolime.
DAUG KAREIVIU AUKU; PANIKA VIEŠPATAUJA 

DVYLIKA. VALANDŲ.

Geneva, 5. d. Bal. 1 Paskiausias britų oro užpuolimu 
Cologne’ioj užmušė 248 žmones, pusė kurių buvo ka
reiviai, pasak vėliausių raportų gautų Basle. Kareiviai 
buvo ant gelžkelio traukinyje, einančiame į Pikardijos 
frontą ir stovinčio Cologne'ios stotyje.

Panika viešpatavo mieste, dvyliką valandų, gatvės 
aptuštėjo ir žmones pasislėpė pogrindžiuose. Vienas ra
portas sako majorą tapus užmuštu.

Kūnai dviejų šveicarių, kurie žuvo laike bombardavi
mo, atgabenti čia vakar ir bus palaidoti.

(Tąsa ant 4-to pi.)
" 1

THIRD LIBERTY LOAN!
Trečioji Laisvės Paskola!

■ H Balandžio 6 Subatoj prasidėjo užsirašymas
3-ios Laisves Paskolos - Suv. Valstijų reika
lams.
Kievienas lietuvis pilietis privalo pirkti 
paskolos bondsus ir padėti Dėdei Šamui ap-

1 • I m * 

galėti kaizeri. * .
Paskolos bondsus gali pirkti nuo $50, inmo- 
kant $5 ir po $3 kas savaitė per 15 mėnesių, 
už $100 mokasi $10 ir po $5 per 18 savaičių.

Nuošimtis 4 dol. ir ketvirta dalis. Pinigai . 
neprapuls, nes valdžia gvarantuoja visos 
šalies turtu.
Pirkdami užsirašykite lietuviais, pažymė
dami kokios parapijos nariais esate.
Liberty Bonds’ai padės valdžiai musų šalies' 
reikalus atlikti atsakančiai ir apsaugoti 
piliečius nuo priešo pasikėsinimų.
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Soči j ai i štai
Kas jie?— iš kur atsirado?— Ko nori? 

Paraki
Dr. .-L Čičinskas.

(Ti.HU ) •
Antrojoj programo d«lyj, lęajp j;" srki-ui. lėta reikn- 

laviniai, kokius socialistai stato visuomenės ii- labiausiai dar
bininkų būviui paginanti. ' -

Bet didžiuma tu reikalavimu, kaip antai... (čia Vaišnora 
vėl juos išskaitė, trumpai kiekvienų paaiškindamas) nieko sa
vyj neturi ypatingo. Kaip jau anų syk’ esmi parodęs, stato 
juos nevien socialistai, bet ir kiti, kam rūpi, kad ant žemės 
būtų visiems geriau gyventi, ir iš tokių visiems bendrų reika
lavimų negalima dar matyti, ko socialistai, kaipo tokie, nori. 
Taigi socialistams pažinti reikia mums gerai įsižiūrėti į anuos 
tris, jų vienų statomus reikalavimus apie religijų, apie mokyk
las ir apie moterų teises; tenai apsireiškia socialistų ypatybės.

Pradėsime nuo religijos. Religija, pasakyta Erfurto pro
gramoj, tai naminis žmogaus dalykas. Kų tat reiškia?

— Tat reiškia. — tarė Sutkus, — jog socialistai visai ne
sikiša į religijos dalykus, palieka liuosybę kiekvienam tikėti į 
kų nori, laikyties religijos, kokia jam patinka. Nėra čia kas 
nė aiškinti; pasakyta koaiškiausiai.

— Taip tamsta manai ? — klausė nusišypsojęs Vaišnora.
' Sutkus: Tiktai puskvailiai gali užmesti socialistams, būk 

jie persekioju religijų, esu bedieviai... Programoj aiškiai pasa
kyta, jog religija kiekvieno sau dalykas, ir nerasite niekur, 
kad socialistai kovotų su religija. Tiktai socialistų nepriete
liai, kunigai, prasimano tokius niekus, plepa nebūtus daiktus 
ant socialistų, žmonėms akis monydami....

Vaišnoru: Bet ko tamsta karščiuoji? Dar mes socialistų 
nekaltiname, o tamsta šokai jau ir ginti. Ištyrinėkime dalykų 
nekarščiuodami; tada pamatysime, kas kam akis monyja... So
cialistai nori įvesti tokių tvarkų, kad nė vienas žmogus netu
rėtų sau skyrium nė žemės, nė pinigų, nė pabrikų, nė jokių 
kitokių darbo įrankių, bet kad visa būtų visuomenės nuosa
vybė, ar ne taip?

Sutkus: Žinoma, taip. Dabar vieni gėrybėse skęsta, kiti 
badu dvęsta; nėra jokios lygybės. Socialistai gi taip sutaisys 
žmonių gyvenimų, kad nebus nė didžturčių, nė pavargėlių, vi
si bus lygus, viso-ko pilni, nors nė vienas neturės nė savo že- 

•mčs, nė pinigų, nė pabrikų. Visuomenės rankose bus visi tur
tai, visuomenė aprūpins kogeriausiai visus kiekvieno žmogaus 
reikalus. ,

Vaišnora: (9 kaip bus su religijos reikalais?
, Sutkus: Religija kiekvieno naminis dalykas. Visuomenė 

neprivalo kištis į naminį žmogaus gyvenimų, taigi nė į religijų.
Vaišnora: O jei kam pilvas persivalgius suskaudės, koks 

tai bus reikalas, ar viešas, kuriuo turi rūpinties visuomenė, 
ar naminis?

Sutkus: Kam tas klausimas? ar ponas mokytojas juokus 
sau daro iš manęs?

Vaišjiora: Visai ne. Tiktai man parėjo į galvų toks paly
ginimas. Kūnui apsirgus, anot socialistų*), visuomenė pri
valant parūpinti žmogui gydytojų ir vaistų,.o sielos reikalais 
tesirūpina žmogus pats sau. Kas gi socialistams svarbiau, 
kūnas ar siela?

Sutkus: liet, ponas mokytojau, tiktai supraskite! Soci
alistai visai nesvarsto sielos reikalų. Tai ne jų dalykas. Jiems 
rūpi vien žmonių gerovė ant žemės; žmonių tiktai gerovė ant 
žemės, dar sykį sakau. Visukuo kitu rūpinties jie palieka ki
tiems... Padaryti, kad nebūtų vargo ant žemės, kad niekam 
nereiktų nė prakaito lieti, nė trokšti, nė alkti, kad visi būtų 
sotus, sveikai gyventų, gražiai apsitaisytų... trumpai sakant, 
kad visi būtų laimingi, ar tai jau nedaug?! O socialistai tuo 
rūpinasi ir savo padarys. Kam gi tat jiems prikaišioti, kodėl 
jie nenori rūpinties ųpligijos dalykais?

Gana to, kad čia paliekama kiekvienam liuosybė tikėti, 
kaip kas nori, ir rūpinties savo sielos reikalais, kaip kas išma
no. Nuo socialistų daugiau negalima reikalauti.

Vaišnora: Gražiai, tamsta, kalbi, bet pasakyk mums, ko
kių religijų išpažjs socialistų valstybė?

Sutkus: Keistas klausimas! Juk valstybė, visuomenė su
sideda iš žmonių, ar no taip? o žmonėms bus duota liuosybė 
laikyties kokios kas nore sreligijos; tai kokia čia gali būti šne
ku apie valstybės religijų?

Vaišnora: Kad tamsta vis suki į šalį. Valstybė turės įsta
tyčius, teismus, spręs apie sentikius tarp žmonių. Taigi savo 
įstatymuose, savo visokiuose nusprendimuose socialistai ai- at
sižiūrės į Dievų, ar ne? pasakyk, tamsta, stačiai!

Sutkus (truputį sumišęs) : Žinoma, kad taip.
Vaišnora: Jei taip, tai kaip ji galės nesirūpinti religijos 

reikalais? juk religijos rekalai — atiduoti Dievui, kas Dievui 
priklauso; o tyis savo darbuose nori atsižiūrėti į Dievų, tas 
negali neatiduoti Dievui, kas Dievo yra. ,

Sutkus: Prie ko ponas mokytojas veda, nesuprantu.
Vaišnora: Prie to, kad suprastumėte, ir tamsta, ir visi 

čia susirinkusieji, jog religija negali būti tiktai naminis žmo
gaus dalykas, kaip socialistai savo programoje išsireiškė. Ne
tiktai kiekvienus žmogus, bet ir visuomenė turi atiduoti Die
vui) kas Dievo yra, turi atsižiūrėti į Dievų visuose savo dar
buose. Ir teisybė, nuo pasaulio pradžios, kaip istorijos moks
las rodo, nebuvo visuomenes, nebuvo valstybės, kuri neišpažin
tų kokios nors religijos. Socialistai pirmi apreiškė, būk pas 
juos religija būsianti naminis tiktai žmogaus dalykas, kuris 
visuomenei anaiptol nerūpėsiųs. Kų socialistų vadai manė, 
tai sakydami, denio jie taip išsireiškė savo programoje, toliaus 
pamatysime.. Bet pirmiaus turime pabaigti svarstę klausimų, 
ar religija gali būti kaip nors naminis dalykas, ar ne. Ponas 
Sutkus, girdėjote, pasakė, būk socialistų valstybė savo įstaty- 
initosc atsižiūrėsianti į Dievų; mes iš to išvedėme, kad tokiu 
būdu religija pas socialistus negali būti naminis atskirų žmo
nių dalykas, bet turi būti visuomenės reikalas.

Sutkus: Ponas mokytojau, negerai mane supratote. So
cialistai, žiriOiha, nieko savo įstatymuose, savo darbuose netu
rės, kas priešintųsi Dievu,, bet kad jie dėlto visame kame tu- 

tiktai žiūrėti i Dievų ir rūpinties religijos dalykais, tai 
vėl ne. Imkimo Amerikų! tena valstybė visai nesirūpina re
ligijos dalykais...,

"SWl*
(Bus daugiau.)

Etnografi ne Lietuva.
(Am. Lietuvių Memorialo Dali., p įrašyta Inžinieriaus

T. NARUŠEVIČIAUS.)

Nors galiuuai-kaimynai visokiais budais stengiasi iš- 
tautinti ir išnaudoti lietuvius savo tikslams, slėgdami 
juos savo jungu per amžius, bet, nepaisant to, lietuviai, 
ant viso ploto, kuris tūkstančiais metu yra jų apgyven
tas, užlaikė savo kalba, papročius, būda, ir tautiška susi
pratimą, skiriančius juos nuo kaimyniškų tautų.

Kadangi visų veikiančių Lietuvoje partijų programo
se yra reikalavimas apsisprendimo teisių visoj etnografi
nėj Lietuvoj, tad aišku, jog reikia parodyti, kad supran
tama po vardu etnografinė Lietuva ir koki 
yra toji teritorija, ant kurios letuviai apskelbia savo 
teises.

Visos partijos sutinka, kad butų klaidinga reikalauti 
sau historinės Lietuvos, Vytauto arba Olgerdo laikų, 
kurių sudarydavo dideli plotai, apgyventi kitų tautų; 
taip-gi nei viena partija neapreiškia savo teisių ir ant se
novės laikuose grynai lietuviškų teritorijų, kurių gyven
tojai-lietuviai jau senai ištautėjo, kaip, padėkim, visa 
prūsų šalis, arba dideli Gardino gubernijos plotai, kur gy
ventojai pagal savo papročius ir savo dvasių nustojo bū
ti lietuviais; bet, turint omenyje pasekmingų plėtojimosi 
valstijos, susidedančios iš vienodo, tautiniu atžvilgiu, 
elemento, negalima atskirti nuo etnografinės Lietuvos 
tų teritorijų, kurios tik paskutiniais laikas virto tautini- 
mo objektu ir dar nespėjo atsipeikėt nuo įtakos ir pro
pagandos agresiviai veikiančių Lietuvoje kaimyniškų 
tautų, kaip lenkų-imperialietų arba vokiečių, kurie viso
kiais budais stengėsi ir stengiasi dabar laikyti savo orbi
toj mūsų žmones. Toki agitacija nepasiliko be pasekmės, 
ir pakraščiai—daugiausia rytuose Vilniaus gub. ir vaka
ruose Mažos. Lietuvos po Vokietija—jau išdalies pamiršo 
savo kalbų. Bet tas dar nereiškia, kad jie nustojo būti 
lietuviais. Daug galima nurodyti atsitikimų iš tautiškai- 
kulturinio Lietuvos atgimimo historijos, kuomet netik 
atskiri žmonės, bet ištisi kaimai ar miesteliai buvo prie
šingi platinimui lietuviškos kalbos, vietoj lenkiškos, net 
mušėsi bažnyčiose, įkurstyti lenkų-šovinistų; bet paskui, 
su laiku, apsipažinę per lietuviškų presų su savo praeiti
mi ir kas jie patįs yra, susiprato ir virto karštais lietu
viais ir savo tautos kilimo rėmėjais. Bet ir abelnai kal
bant, pralenkiant specialiai susitvėrusias aplinkybes del 
lietuvių tautos, ne galima spręsti apie tautų tik pagal 
vienų kalbų. Męs gerai žinome atskiras tautas su savo 
valstijomis, kaip padėkim Belgija ir Francija, arba Ang
lija ir Amerika, kurios turi tų pačių kalbų, bet neturi jo
kios tendencijos susilieti į vienų valstijų ir atvirkščiai—yra 
valstijos, kurios susideda iš atskirai kalbančių žmonių, 
kurie nedaro jokių pastangų, kad persiskirti, kaip padė
kim Šveicarija. Be abejonės, kalba yra dideliu fakto
rium, rišančiu žmones, bet tai dar nėra deciduojantis 
faktorius.

Todėl lietuvių tauta atranda neteisingu spręsti etno
grafinę Lietuvų tik sulig kalbos ir išbraukt iš Lietuvos 
teritorijos tuos lietuvius, kurie, būdami amžinoje vergi
joje, gyvendami sunkiose politikinėse ir ekonominėse są
lygose, daugiausia ačiū dirbtinųjai denacionalizacijai, už
miršo savo kalbų, bet pačioj savo esmėj, pagal savo pa
pročius, būdų ir palinkimus, yra tie patįs lietuviai, kaip 
ir visa lietuvių tautos masė. Savaime suprantama, kad, 
prašalinus tas naturales jų gyvenimo aplinkybes, trum
pu laiku tie lietuviai grįžtų į prigimtų savo tautos šeimy
nų, kaip tas ne vienur jau atsitiko ir viduryj Lieuvos, ir 
taptų tuom, kuom jie ištikrųjų yra.

Negalima nepažymėti to, kad ši karė atsitiko į trum
pų laikų po išgavimui spaudos Rusijoje, ir lietuvių inte
ligentija, veikiant sunkiam carizmo režime, per tų laikų 
nespėjo visur Lietuvos pakraščiuose atidengti lietuviams 
akis į tai, kas jie yra.

Kad augščiau pažymėti pamatai nėra išgalvoti, bet pa
remti realiais apsireiškimais iš žmonių gyvenimo, galima 
spręsti, kad ir iš sekančio fakto. 1905 m. Vilniuj buvo 
sušauktas taip vadinamas pirmas didisis Lietuvos Sei
mas. kuriame dalyvavo su viršum 2000 delegatų, pasiųs
tų iš visokių Lietuvos kampų, net atsirado atkeliavusių 
iš Gardino ir Minsko gub. Pasirodė, kad dalis dalyvau
jančių nemoka lietuviškai, bet jie pasisakė, kad jie jau
čiasi lietuviais lygiai su tais, kurie vartoja, namie lietu
viškų kalbų ir jiems rūpi Lietuvos likimas lygiai kaip ir 
kalbantiems lietuiškai. Todėl po vardu etnografinės Lie
tuvos yra suprantamos tos teritorijos buvusios po rusais 
arba po vokiečiais, kuriose visiškai arba iš dalies užsilai 
kė lietuvių kalba, kur būdas, papročiai ikišiol yra grynai 
lietuviški, kur gyventojai mažais ruožais gal ir nekalba 
lietuviškai, bet jaučiasi ir vadinasi lietuviais.

Tikslus sulig lieteuvių tautos turi tie agresiviški kai 
mynai; todėl lietuvių tauta šiuo atžvilgiu pateko į labai 
skaudžias aplinkybes ir jai sunku yra parodyti tikrųjį 
dalykų stovį Lietuvoj Aliantų Valstybėms, nes kaimyniš
kos tautos užvertė visų užsienį ir Valstybės literatūra, 
kurios tikslu yra užtemdyti tikrųjį Lietuvos padėjimų.

Nustatyme etnografinių rybų reikia naudotis bešališ
kais dokumentai-“.

Kad išvengus vienpusiškų ginču ir kad neprasilenkus 
su teisybe nustatyme etnogrnfinės-Lietuvos rybų, reikia 
atmesti visa, kas eina iš užinteresuotos pusės ir remties 
tiktai žinomais oficialiais ir neužginčijamais dokumentais 
arba tyrinėjimais tokių mokslo vyrų, kuriems visai ne
rūpėjo tos ar kitos tautos simpatijos, bet vien tik moks
liškas nušvietimas tyriamojo klausimo.

Todėl etnografinės Lietuvos nutatymo klausime lie
tuvių tauta, vadovaudamosi viršui nurodytais pamatais, 
deda grynų Lietuvų, kaip ji savo laiku buvo nustatyta 
lietuvių ir priimta ir pripažinta kaimynų tautų bei vals- 
tiniaus, Trakų, Žemaitijos ir Novogrudko vaivadijomis, 
(žiur. žemlap. 2.) taip vadinamųjų Didžiųjų Lietuvų ir ry
tinę dalį dabartinės Prūsijos, iš senovės laikų (apie 700 
metų atgal) pavergtų vokiečiais dalį Lietuvos, taip vadi
namųjų Mažųjų Lietuvų. Sulyginę „Lithuania 
P r o p r i a” su dabartiniu jos padalinimu, atrasime, kad 
ji apima dabartinę Suvalkų gubernijų, dalį Gardino, visų 
Kauno gub. ir Vilniaus gub.

Jeigu dabar patikrinsime sųstatų gyventojų lietuviš
koj teritorijoje, buvusioje iki karės po rusų globa, sulig 
nurodymų tokių tyrinėtojų, kap rusų štabo kapitonas 
Krėva (žiur. „Material dla geografii i statistiki Rosii, so 
brannyje oficerom. gener. Shtaba, Vilensk. gub. kapi- 
tan. gener. Shtaba Koreva, 1861 g., Etnęgraficheskaja 
karta), arba kapitono R.'Erkerto (Atlas Etnographique 
des Provinces liabitees en totalite on en partie par des 
polonais, per R. ’Erkert, Capitain aux Guardes, Memore-1 
effective de la Societe Geographique Imperials de Russie 
St. Petersbourg, 1863, Planches I-I), tai pamatysime, kad 
jų užbriežtos etnografinės Lietuvos sienos labai arti su
tinka su viršminėtu žemlapiu „Lithuania Propria.” apart 
sienos, einant Gardino gub.

(Bus daugiaus.)
Iš „Tėvynės”.

Belaisviai lietuviai Vokioje,
LOG. KLEIN-MUECHEN BEI LINZ.

Lalis Zigmas gav. 7 siunt.; (afic.) Kaun. g. Siaul. p.

LOG LANGENALTZ.
Nikartas Simas (Mikas) 25 o p. p.

LOG. MAINZ.
Bačinskis Gabrielius, Kaun. g., Ukmerg p., Aluntos 

v., Peskiškių s. Šileika Stasys gav. 4 siunt.; (afic.) bu- , 
vęs liaud. mokyt., Suv. g., Mariamp. p., Aleks. gm., Gei- 
ženų sod., Vaičius Simas gav. 2 siunt.; Kaun. g. Telš, p., 
Salantų v. ir par. Klausgalvių s.

LOG. MUENDEN (HANNOVER).
Pahno Jonas gav. 1 siunt.; (afic).

LOG. OSTFFIASZONYFA (UNGAREN).
Mockus Stasys gav. 2 siunt.; (afic.) Viln. g. __

LOG. PLAN BEI MARIANBAD.
Charževskis Feliksas, Diskavičius Vilniaus. Anta

nas, Granelis (prauelis) gav. 5 siunt.; Gureckis Bladas 
gav. 4, siunt.; Kubokas Juozas gav. 4 siunt.; Roženų 
sod. Lidkauskis Antanas gav. 4 siunt.; Kaun. g., Pane
vėžio miest. Lavinskis Edmundas gav. 4 siunt.; Roženų 
sod. Mialikas Tadas gav. 6 siunt.; Viln. g. 71 Belevskio 
pulk. liet. Moška Feliksas gav. 6 siunt.; Viln. g., Trakių 
p., Aukštadvaris v. (unter. afic. 9 Finsk. p.) Petrauskis 
Ksaveras gav. 4 siaunt.; Purvinskis Aleksandras Kauno 
g., Ukmerg. p., Stračevičius Julionas gav. 4 siunt.

LOG. PARCHIM.
Bileišis Justas gav. 8 siunt.; Viln. Svenč. p., Zablotiš- 

kių vai., Tariga Garbunos. Daujotas Richard gav. 9 
siunt.; Kaun. g., Siaul. p., Zestarčių, 6-616 Chvalinsk. 
pulk. Geldikas Kazys gav. 5 siunt.; Kaun. g. Siaul. p. 
Šeduva 4 Kaukazo pulk. Juškevičius Pranas gav. 10 
siunt.; Kaun. g. Rasein. p. Eržvilk. v. Carių. s. (gyveno 
Kaune). Kasparinas Vincas gav. 13 siunt.; Krušinskis 
Juozas gav. 8 siunt.; Ladigas Juozas gav. 4 siunt.; Lau
rinavičius Dionizas, Lenkauskis Antanas gav. 3 siunt.; 
Viln. g. Mačius Jonas gav. 4 siunt.; Kaun. g. Kaltinnė- 
nių v. Gaučių s. Mikutaitis Izidorius gav. 11 siunt.; 
Kaun. g. Rasein p. Jurbark. v. Skirsmonių Kaun. tvirt. 3 
družinoje. Parakevičius Antanas Kaun. g. Zarasų p. Vi
džių v. Masiuniškių s. Raksimavičius Petras, Viln. g. 
Rentas Romualdas gav. 10 siunt.; Kaun. g. Rasein. p. 
Kražių v. viena. Jasnotka. Sabaitis Antanas gav. 9 siunt.; 
Kaun. g. ir pav. Veršviai Kaun. tvirt. družin. Stanevi
čius Jonas gav. 9 siunt.; iš Liepojaus lietuvis. Stagis Jo
nas gav. 9 siunt. Kaun. g. Pan. p. Biržių v. Tauprių s.- 
17 Šiaulių pulk. Tarulis Justas gav. 8 siunt.; 113 staro- 
rusk. pulk. Treinis Jonas gav. 3 siunt.; Suv. g. Naum. p. 
Voniškiųs. Vaičius Pranas gav. 7 siunt.; Kaun g. Siaul 
p. Purvėnų s. Valdovas Juozas gav. 12 siunt.; (homeo
patas) Kaun. g. Rasein. p. Andrėjavos m. Viln. g. Vara- 
nauskis Martinas, Vėbras Audrius gav. 7 siunt.; Kaun. 
g. Ukmerg. p Pagirių v. Gruniškių sod , Zaranka Pranas



gav. 7 siunt.; (felč.) Kaun. g. Ukmerg. p. Deltuvos m. ! viškumo, galvos skaudėjimo, nevirškinimo, a belo silpnu-
108 Saratovsk. pulk. Suv. g. Zebrausteis Pranas gav. mo, etc. Kaina $1.10 Aptiekose. — Trinario Linimentas Dideles Dovanos!
7 siunt.; Zukauksis Tremantaa (Fceminta^).

LOG. MARIENBURG. PREUS. HOLLAD.
Balandis Vincas, gav., 2 siunt.

LOG. PREUS. HOLLAD.
Paulukonaa Antanas Kaun. g. U tmerg. p. Taujėnų v.

LOG. RAICHBERG. (OBSTRRICH).
Avdenis Aleksandras.

LOG. SCHN1EDEMUI1LE.
Minėvičius Juozas gav. 1 siunt.; Suv. g. Kalvdr. p. j 

Liudvinavos gm.

LOG. SAGAN.
Digrevičius Jonas gav. 3 siunt.; Galdikas Jurgis 

(kun.) Šiaulių m. Griškauskis Antanas, Jucius Justas Į 
gav. 2 siunt ; Jasulaitis Andrius gav. 1 siunt.; Kle- 
monskis Pranas, Montvidas Jurgis gav. 2 siunt.; Petke
vičius Jonas gav. 2 siunt.; Srasiukaitis Juozas gav.v 2 
siunt.; Voitkeviėius Bronys gav. 2 siunt.; Kaun. družin. 
2 rotos.

LOG. SKALMIERZITSCH.
Petrukaitienė Agota, Jočonis Kazys gav. 1 siunt.; 

(stud.)

LOG. SOLDAU.
Kavlauskis Jonas gav. 13 siunt.; Kviadorius Antanas 

gav. 9 siunt.; Kaun. g. 110 pulk. Luciunas Adomas 
gav. 1 siunt.; Viln. g. ir pav. (zaur. praporčik.).

LOG. SPANDAU.
Mielus Jonas gav. 1 siunt.; Kaun. g. Zarasų p. Ak- 

nysta.

LOG. SPROTAU.
Bulikauskis Jurgis gav. 1 siunt.; Cernevičius Juozas 

siunt.; Viln. g. 18 šaulių pulk., Dulevioius Juozas gav. 
siunt.; Viln. g. 18 šaulių pulk., Dulevičius Juozas gav. 2 
siunt.; Kaun. g. 110 p. p. Gaidul Juozas gav. 1 siunt.; 
Viln. mietso (dailininkas). Carbaliauskis Jonas 116 Mi 
lojar. p. Jakutis Antanas gav. 4 siunt.; iš Šiaulių m. 
Lakutis Antanas gav, 2 siunt.; Lubauskis Aleksandras 
Kaun. g. Siaul. n. Žagarų m. Lavandauskis Blažius, Pa
škevičius Izidorius Kaun. g. Rimšelis Kazys gav.-1 siunt.; 
Viln. g. Svenč. p. Kaltinėnų par., Petronis Juozas gav. 1 
siunt.; 3 Narvos pulk. 4 rotos.

Paskelbimas.

PLAUČIU UŽDEGIM O SEZONE.
Yra reikalinga atkreipti atidą, kad negalima gydyti 

pavojaus dabartinio pneumonijos sezono kaip menknie
kio. Jeigu jus prašalinsite iš savo vidurių nuodus, su
sirenkančius pilve ir žarnose, ir priversite vidurius prie 
normalio veikimo, jūsų systema galės atmesti užpuolimą 
by kokios ligos, vietoj pasidavus jai.

Trierio Amerikoniškas Kartaus Vyno Elixiras išvalo 
vidurius kuogreičiausiai be jokių nesmagumų. Si maloni 
gyduolė neturi sau lygios atsitikimuose užkietėjimo, nėr-

duoda greitą pagelbą atsitikus reumatizmui, neuralgijai, 
strėnų gėlimui, išsisukimams, tinimams, etc. Persitikrin
kite patįs, kaip ir daugelis kitų yra padarė. Kaina 35 
ir 65c. aptiekose. per krasą 45 ir 75c. Joseph Triner 
Company, Išdirbanti Chemikai, 1333—1343 S. Ashland 

1 Av., Chicago, Ill.

ČEDYK ELEKTRIKĄ.
Naudodojant negerą lempij rusi vis tiek 

kaip kad aikvotum proporcijonaliai pirkda
mas dusyk ar trissyk daugiau anglių nei 
reikalinga ir išmestum pervirši su pelenais.

Jei pasirūpinsi, kad butų 
MAZDA LEMPOS

kožname intaise tavo namuose ar užsienii- 
mo vietoje, gali but tikras gausiąs pilną sa
vo pinigo vertę netik didžiumoje naudoja
mų žiburių bet ir geresnes rųšies šviesoj.

Mazda lempos duoda trissyk tiek šviesos 
už tą pati pinigą kiek senosios aliejaus ar 
Cem lempos. Elektrikos šviesa su Mazda 
lempomis todėl yra ekonomiškiausiaapšvie- 
timo metodą, tiek gyvenbučiose, tiek dirb-
tuvese.

Karės Taupinimo Ženklai parsiduoda 
mūsų vyriausiame irdistrikto ofisuose.
Jei kokį atliekį gautum mokėdamas 
savo billą, kodėl nevestyti jį per
kant tuos Thrift Stamps?

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

Gera Proga. 
%
Gavome kelesdėšimtis maldaknygių „D_a n g a u s 

Raktas”, kuriąs išparduosime po 50 centų — su pri- 
siuntimu į namus. Kas nori gauti, tegul greit prisiunčia 
pinigus su užsakymu.

,,Žvaigždė”—3654 Richmond. St Philadelphia, Pa.
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-Užsirašyki! „Žvaigždę”-------=
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DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 
VASAROS IR RUDENS MENESIUS KNYGŲ 

IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl! Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tų atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny
gų.

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų .........................................2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V, 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, -su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario................................ 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų.............................................................. 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją, šita knyga tai uni- 
satas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
ietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
jiskio 400 puslapių ta knyga papuošta suvirsimi 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais..............................2.00

Audeklo apdarais............................................... 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais........ 3.50

Kas norėti} išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių'ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
1 ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranai- 
žiutės................................ '..............................................1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų .dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio................... 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. L Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasimokinti 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto........................................................... 60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po. A- Bardnausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei
di kelias atsilsio valandas. Kaina tik........................    .05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mbt. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.00

PADEK MOTINAI!
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Parai! DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
Istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 o.
Visi 5 tomai sykiu S2.50

Ji dirba taip sunkiai kaip gali užlaikyt namą švariai. Jei reikia 
turėt karšto vandens drapanoms, indams ir užlaikymui vieko gražiai 
aplikn namus. Jos darbą pasunkina, kuomet ji turi nešiot anglis, pri
žiūrėt pečių ir išiminėti pelenus.

NUPIRK JAI GAZINI VANDENS SILDYTOJA“Žvaigždė”
1654 Richmond St. Philadelphia, Pa

Gerb. „Žvaigždes” 
, Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Žvaigž
de” meldžiami pasiskubin
kite. nes, sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigžde”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali 
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Zyaiąždės” prenumerata. 
Taigi'laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
proga‘1 > Red.

Jį galima pritvirtinti prie karšto vandens virdulio virtuvėje 
kada tik motinai prireikia karšto vandes, ji tik užžiebia gazą prie van- 
denns šildytojo žibintuvo. In kelias minutes jau yra užtektinai karšto 
vadens virtuvėje. Tas nebrangiai lešiuoja — išties, ne taip brangia 
kaip anglis, — ir nėra jokios klatnies ar darbo- prie to viso. Ateik į ga- 
zo ofisą ir žmogus viską apie tai iš pasakos.

Broad ft Arch Streets 
1706 North Broad Street 
2209—11 North Front Street 
135—37 S. 52nd Street 
Broad and Tasker Sti-eets 
4419 Frankford Avenue 
5534 Germantown Avenue 
4236 Main Street, Manyunk.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT COMPANY

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katckižmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
uška tojnusų rašliavos korifėjams, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. 1.00

_ Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais.............................3.50
Drūtais skuros apdarais.................................... 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo. •

Kas pirks knygų nemažiau kaip uz ^doleriu —- 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDES” PRENUMERATĄ.

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rijančių

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

• Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresus

A. MILUKAS & CO, 1

3654 Richmond Street, 1,1 ”’■ i;;• • /Phil^de^hi^ 1
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Kares Naujienos
(Tąsa nuo 1 pusi.)

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., uu 
April o 1918, as required by the Act of Octolwr 6, 1 >17.

Prezidento Kalba Atidengiant Liberty Loan 
agitaciją.

ką Vokios ginklai nuveikė su pilnumu be gailaširdystės t šė tuo m i pat laiku Ziem-inius Ramus, 
kiekvienoje šalyje, kurią jie pasiekė. Ką daryti? Aš pa-1 
siryžęs. dar pasiryžęs tartis apie teisingas sąlygas taikos i

! kiekvienoje valandoje, kada anos teisingai pasiūlomos,
I taikos kurioje lygiai dalyvautų ir silpni. Bet, kad aš pa- ‘ 
siūliau tokią taiką, atėjo atsakymas nuovokios komai)- Į 
danntų Rusijoje ir negaliu nesuprasti, ką reiškia tas at-'tų caro Nikalojaus II įsakymus.

Baltimore, 8 d. Balandžio. Prezidentas Wilson pasakė 
kalbą atidarant Liberty Loan agitacija. Terp kito jis kal
bėjo. ,,Lengva suprasti, ką reiškia ši paskola, nes reika
las už kurį kaiiaujame yra lai iaus apsireiškęs šitame mo- 
numentališkame krizije.

Mažiausiai išmanąs žmogus gali aiškiai matyti, kaip 
stovi teisybės reikalas, ir už kokį nepražutingą dalyką 
jį padėti pinigus jį kalbiname. Amerikos žmonės labiaus 
užtikrinti dabar nei kada nors, juog tai jųjų reikalas ir, 
aną pražudžius, pražus jųjų tautos pasiuntinystė pa
saulyje.

Saukiu jus už liudytojus, draugai piliečiai, juog nieka
dos šitame baisiame reikale aš nesvarsčiau Vokios siekių 
be rimtumo. Akyveizdoje teip svarbių reikalų ir teip 
ankštai surištų su žmonijos visame pasaulyje likimu man 
gėda būtų kalbėti neatsargiai, naudoti silpną neapykan 
tos arba pagiežos kalbą.

Turime teisti, kaip kad norime, idant kiti mus teistų. 
Ryžausi ištirti Vokios šioje karėje siekius iš jos pačios 
kalbėtojų lupų ir atvirai su anai.- pasielgti, kaip kad jie April it 1910, as required oy cne acc otuccooer o, 1917.

su mumis elgtųsi. Parodžiau mūsų idealus, mūsų užduo-:T Dnciinc Piicn o-« =
tie be paslėpimo, be abejingų sakmių ir anų prašiau atvi-į * amSUS KUS1JOS paveiKSiaS KUSU ga 
rai kalbėti, ko jie nori.

Męs nepasiryžome į jokią netiesybę, į jokį užpuolimą. Į 
Pasirengę esame, kada ateis paskutinės atskaitos dary
mas, butų teisingas vokiečių pajiegai kaip ir kitiems. 
Negali būti skirtumo terp tautų paskutiniame teisime, 
jei tas teismas bus teisinga“.

Pasiūlyti neteisingą, ne be savymeilės priemaišto tei
sybę Vokiai kada nors, kokis nebus karės likimas, būtų 
atsižadėjimu ir suteršimu mūsų garbės. Nieko neprašo
me, ko patys nesuteiktumėme. Su šita mintimi aš mėgi
nau patirti nuo tų, ką kalbėjo vardan Vokios, ar jie įieš
ko teisybės ar viešpatavimo ir užmetimo savo va
lios kitoms pasaulio tautoms. Jie atsakė, atsakė be apvi- 
lymo. Jie prisipažino jiešką ne teisybes, bet viešpatavi
mo ir neužginčijamo savo valios išpildymo.
, Tas prisipažinimas buvo ne iš Vokios valstijos vyrų pu

sės, bet iš jos kariškų vadų, kurie yra tikrais jos valdo
nais. Jos valstijos vyrai sakė nori taikos ir buvo pasi
rengę derėtis apie taikos sąlygas, kaip veik jų priešai už- 
aimanys atsisėsti su tais prie konferencijų stalo. Brest 
Litovske civiliai delegatai lygiai išreiškė savo norą tai
kintis ir leisti žmonėms, kurių likimu jie interesavosi, iš
sirinkti savo padonystę.

Bet po apreiškimui atėjo veikimas. Kariški viešpa
čiai, žmonės kurie veikia Vokios vardu ir išpildymu paro
do jos valią, apskelbė visai kitokią konkliuziją. Nega
lime apsirikti sulyg to ką jie padarė—Rusijoje, Suomijoje, 
Ukrainoje ir Rumunijoje. Atėjo išmėginimas anų teisy
bės. Pagal tos męs sprendžiame ir apie kitus jų darbus.

Jie džiaugiasi Rusijoje pigiu trijumfu, iš kokio nesi- 
didžiuotų ligiai jokia dide ir kilta tauta. Didė tauta, be- 
jiegė per savo pačios darbus, iki laikui guli po jų kojų. 
Jų paskelbimai pamiršti. Niekur jie negrąžina. teisybės, 
bet visur užmeta savo valią, eksploatuoja viską savo nau
dai ir pajiegai ir pamuštų provincijų žmonės raginami 
prie laisvės jų valdžia. ,

Argi negalime mąstyti ir teisingai, juog jie tą darytų 
ir vakariniame fronte, jei čia nestovėtų prieš juos armi 
jos, kurių negali apgalėti nei jų nesuskaitomos di
vizijos?... _

Jų siekiu, be abejo, yra pamušti po savo valia visas sla- : 
vų tautas, visas Baltijos pamario ambicijos pilnas tauta“. Viename paskesnių laikraščių aprašoma kaip matrosai 
visas šalis, kuriąs valdė ir engė Turkija ir ant to viešpa- nužudė du buvusiu ministeriu Singarevą ir Kokoškiną.

Piešdami Rumus jie išvilko Nikalojaus H paveikslą, 
nutepliota garsaus Sarovo, įkišo paperosa anam portretui 
į burną, o paskui visą sušaudė ir sumindžiojo po kojų.

9 d. Sausio, Maskvoje susirinko minia apvaikščiotų 
[metines sukaktuves mirties revoliucijonierių, susaudy-

— VT,!-,-:----  rr Padaryta didelė de
monstracija, kuri pasibaigė tuomi, kad vieni kitus pra dė
jo šaudyti teip. kad keli šimtai žmonių užmušta ir sužeis
ta toje iškilmėje.

Baisu ir nėra reikalo išpasakoti visus panašius van
dalų darbus. Perdaug anų yra, čia paminėtų pavyzdžių 
užtenka apipiešimui visos jų baisybės.

Eisiu prie kito motto. Tai valdžios veikimo praneši
mas, egzaminas, kritika ir pastabos apie anąjį. Šičia 
maža naujienų tiems, ką neskaito laikraščius šioje ša-

sakymas. Aš priimu iššaukimą. Aš žinau, kad jus pri
imat jį. Visas pasaulis žino, kad jus jį priimat. Aš pasi
rodysiu didžiausiame pasiaukojime ir savęs ir pamiršime, 
su kuomi męs turime atiduoti visą ką mylime ir visą ką 
turime—išpirkti pasauliui ir padaryt jį tinkamu gyventi 
liuosam žmogui kaip męs patys.

Tegul viskas, ką sakome, mano santautiečiai, viską, 
ką manome nuo šiol padaryt, tikrai skambės tam atsaky
mui, kol majestotas ir gale mus suvienytų spėkų pripil
dys mintisjr visiškai apgalės jiegą tų, kurie gaišina ir ne- lyje... 
brangina tą, ką męs gerbiame ir laikome brangiu.

Vokia da sykį pasakė ir vienaltik spėka nuspręs, ar tei
sybė bei ramybė turės viešpataut žmonių reikaluose, ar 
teisė, kokią Amerika supranta ją ar viešpatystės kaip ji 
supranta, nuspręs žmonijos likimą.

Todėl teyra vienas tik atsakymas mums galimas.
Spėka, spėka kuodidžiausia, be šešėlio ir bė ribų, teisinga 
ir triumfalė spėka, kuri darys teises, įstatymus pasaulio 
ir sutrupins kožną savatarnę viešpatiją į dulkes.”

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
April ii tgi8, as required by the Act of October 6, 1^17.

zietose, Grovas llija Tolstoi rašo 
Evening Mail” dienraštije.

Šiandien pirmą kartą po sugrįžimui iš Rusijos išvydau 
kelis laikraščius išRusijos. Jų išleidimo datos nuo praei
tų metų lapkričio iki 10 d. sausio 1918 m.

Skaitydamas tuos istoriškus dokumentus įgyjau įdomų 
įspūdį.

Iš pirmo pažvilgio atrodo, kad tie laikraščiai aprašo 
vidurinį gyvenimą kokio milžiniško beprotnamio. Viskas 
atrodo teip keista, teip nesuprantama, kad net sunku 
tikėti, juog vis tai, kas parašyta, tai normalių žmonių 
darbai. Visuose gyvenimo apsireiškimuose aiškiausiai 
pasirodo baisi psichozis ir baimė apima protą. Motto re
gimai yra: ,,užpuldinėti ir grobti vyno skiepus.” Kas
dien kiekvienas laikraštis paduoda visą koliumną infor
macijų apie išgrobimą vyno sandėlių ir kitokių sankrovų, 
apie betvarkę sukeltą girtos] minios ir kaip aną šaudė 
Raudonoji gvardija, arba kiek šen ir ten žmonių žuvo iš 
girtybės arba nuo galvažudžių ir teip toliaus. Fotam se
ka kita koliumną informacijų apie plėšikų ir vagių dar
bus.

Naujienos iš provincijų dar baisesnės. Plėšikų užpuo
limai, galvažudystės, linčiavimai, visiškas paminimas 
po kojom asmeniškų teisių ir tankiai tokios baisybės, 
kad net plaukai stojasi.

Visų negali išskaityti. Turkestane nužudyta baisiau
siu budu jenerolas. Tas žmogus prie Nikalojaus gynė re
voliuciją ir už savo liberalizmą turėjo daug nukentėti. 
Kareivių minia primušė jį iki smerties. Kada jis nuo bai
sių žaizdų mirė skiepe ir merdėjo, jo budeliai juokėsi iš 
jo kankynių. Jie leido žingeidžius ano pažiūrėti ir už 30 
kapeikų leido norintiems spiauti ant merdėjančio žmo
gaus veido.

Štai antras pavyzdis: važiuoja trukiu du matrosai ir 
du aficieriai. Matrosai užpuola aficierius, užmuša anuos 
su durtuvais (štikais) ir išmeta anų lavonus ant platfor
mos. Vienas aficierius dar parodė gyvybės ženklą, tad 
matrosas po akių publikos dar sykį duria jį durtuvu ir 
abu galvažudžiu ramiai sau eina šalių.

Taika su Vokia nebūtu galima be visiškos šalyje anar
chijos. Be proletarijato diktatūros šalies ir armijos su
irutė nebūtu galima. O toji diktatūra gali įvykti, vien 
kada žemiausi minios instinktai yra sujudinami. Argi 
negalima buvo sunaikinti visus vyno sandėlius sostinė
je? Arnegalima užlaikyti pagerbimo asmenies saugumui? 
Ar negalima sustiprini įsatyrnų galės?

To vietoj sunaikinta armija, teismai išnaikinta, presos 
laisvės jau nebėra, Sudarančią Tarybą išvaikyta ir su
daužytoji irgi alkana Rusija yra parduota laukinės kana- 
lijos Vokiai.

Visame tame regima aiškus pienas, gerai apgalvotas, 
pilnas ir rūpestingi pildomas. Tokį gauni įspūdį; Petro
gradas ir kiti miestai nedorėliu rankose. Anų vadas sėdi 
Smolinio Institute ir keravoja jų veikimą. Reikalui atėjus 
ta nedorėliu gaują paraginama prakalbomis arba laikraš
čiais, kitais tarpais leidžiama jai girtauti plėšiant vyno 
ir degtinės sankrovas arba leidžiama plėšikauti ir gerti 
žmonių kraują. Tie kurstytojai pasilieka atstui už tvo
ros, saugiose vietose, jau seniai pardavę savo tėvynę sve
timam ponui Vokiai.

Kitas dalykas, kokio čia negirdėjome ir kurį užtikau 
skaitydamas rusiškus laikraščius. -Tai tankus praneši
mai apie iš vaikymą sodiečių (.ūkininkų) susirinkimų Ru
sijoje. Kur tik jie susirenka, Petrograde, Maskvoje ar 
provincijose, tokių susirinkimus veik išvaiko Raudonoji 
Gvardija ir anų vadus areštuoja.

Deja niekas neklauso sodiečių balso.
Rusijos konstruktyviai (creative) elementai, inteli

gentai priešakyje sodiečių yra spaudžiami ir nedrįsta pa
kelti galvos. Su neišvengtinu tikrumu ateina Rusijai 
valanda, kada nieko nebeliks naikinti ir tas mane užga
nėdina, nes tai patvirtina, kad Rusijos karštinės krizis 
jau netoli ir kad greit artinasi valanda atmaina į geresnį 
likimą.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
April j 1 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Kardinolas Farley išreiškia pasipiktinimą dėlei Pa- 
i ryžiaus bombardavimo.

New York, 5 d. bal. New Yorko katalikai, per raštą 
pasiųstą šiandien Kardinolo Farley į Franciją, išreiškė sa
vo pasibjaurėjimą iš užmušimo vokiečių toli siekiančio
mis kanuolėmis nekaltų žmonių, susirinkusių Paryžiaus 
bažnyčioje Didžioj Pėtnyčioj. Raštas p’asiųstas Pranci- 
jos Kardinolui Amiette’ui sekantis: _

„Nušiurpę žiauriu užmušimu nekaltų, aukų susirin
kusių tikybinėse pamaldose apvaikščiojimui mus Svenč. 
Ižganytojaus mirties Didžiojoj Pėtnyčioj, New Yorko ka
talikai jungiasi su jus kilniais protestais prieš išniekinimą 
šventvietės tokioje dienoje ir tokioje valandoje ir, iš
reikšdami savo užuojautą gėdintiems mirusiu ir sužeistų 
giminėms, prižadame savo nesvyruojančią ištikimybę 
parėmime bendro reikalo, kuris vienija mus dvi didžias 
respublikas. Te Dievas palaimina Talkininkų armijų 
narsiems apicieriams ir vyrams jų puikiame apgynime 
laisvės ir teisybės.”

tavimo išstatyti pajiegos imperiją, kuri užtikrintų sulyg 
jų nuomonę politišką ir komercijinę pirmenybę, imperiją 
priešingą Europai ir Amerikai, imperiją, kuri, galų gale, 
viešpatautų ant Persijos, Indijos ir tolimų Rytų.

Tokiame programe musų idealams, teisybės, žmoniš
kumo ir laisvės idealams, tautų laisvo apsisprendimo 
idealams, kurių trokšta visas dabartinis pasaulis, nėra' 
vietos. Jie pakeisti jiegos idealais, idealais, kad drūtas; 
turįs valdyti silpną, kad vaizba seka vėliavą, nors anos j 
ir nenorėtų tie. kuriems ji siūloma, juog pasaulio tautos [ 
turi būti paklusnios viešpatavimui tų, kurie gali varu 
užmesti savo valią.

Anuodu buvo nužudytu naktį ligonbutije, kur kaipo li
goniai gulėjo, nepasikeldami iš lavos. Baisus gyvenimo 
pavyzdžiai Petrograde ir Maskvoje.

Naktį paojinga vaikščioti gatvėmis. Pusgirčiai karei
viai visur valakojasi. Valgio pristatymas mažinasi kas, 
dien. Dieninė duonos porcija sumažinta iki svaro bertai- 
niui kiekvienam. Pieno bonkutė kainuoja pusantro rub- 
liaus. Krautuvės tuščios. Visa šalis badauja. Tuom tar
pu visi teatrai pilni. Teippat kliubai.

Visi draugijos sluogsniai atsidavę lošia. Prie krautu
vių, kur kortas (kazyras) pardavinėjama, stovi žmonių 
eilės, laukdamos savo progos nusiprikti. Kazyrų punde-

PIRK! PIRK! PIRK!
S. V. Valdžios Bonds’us 

Trečios Laisvės Paskolos
Keturi ir viena ketvirtis nuošimčio pradedant nuo 9 d. 

Gegužės 1918 išmokama 15 d. Rugsėjo ir 15 d. Kovo 
kožną metą.

Bonds’ai išleisti po $50. $100. $500. $1000. ir dau- 
giaus ir subręsta 1 d. Rugsėjo 1928

Invykinus tą programą, Amerika ir tie. kurie išdrįstų 
stovėti su ja, turi ruoštis į varžytines už pasaulio valdy
mą, valdymą, kuriame paprastų žmonių teisės, moterų ir 
visų silpnųjų teisės būtų pamintos po kojų ir senoji, am
žius besitęsuęi kova už laisvę, už teises, iš naujo prasidė-

lis kainuoja 30 rublių. Retkarčiais kliubus užpuola plė
šikai, atimdami nuo žmonių ten- rastų po kelis šimtus 
tūkstančių rublių. Bet tas nenugązdina lošikų. Jie vėl
susirenka kitą diena' ir lošia kazyromis dieną ir naktį.

Kiekvienas pripratęs prie šaudymų gatvėse. Išgir-

Smulkesnėms žinioms pasiteirauk pas savo bankierių, 
viršaitį, kunigą, savokliuboar draugijos prezidentą 

arba vietini Laisvės Paskolos Komitetą. .2

Yra prideryste pirkti
tų. Viskas, dėlko Amerika gyveno, ką mylėjo, ką pri- 
pratpginti ir garbingai vykinti pradings baisiausioje 
suirutėje ir gailestingumo vartai vėla bus užkelti žmo
nijai.

Tai biaurua ir negalimas daigtas, o vienok ar ne reiš
kia tai Vokios armijų judėjimas kur-nebūk anos nuėjo. 
Neporiu net šitame didžiausio atsipeikėjimo momente 
teisti persunkia! ir neapsimąstęs gerai. Teisiu vien tą.

dę šuvius gatvėje žmonės juokdamiesi bėga ten, kad da
lyvauti plėšime ir užgrobime svetimo turto arba vynų 
sankrovos.

Dėl tūlos priežasties Bolševikai leido šaudyti į Maskvos 
kremlių. Keli kanuoliųšūviai paleista į Blaženo Vasiliaus 
cerkvės kupolą, kuri liko sunaikinta. Bolševikai išgriovė 
patriarcho koplyčią Uspensko katedroje, sugriovė kelis 
senoviškus triobėsius, žmonių lig šiol gerbiamus ir išplė-

LAIKYT SAVO PINIGUS bankų dėžėse — nei patrio
tiška nei naudinga.
> SLĖPTI SAVO PINIGUS paojinga, nepatriotiška ir 
nenaudinga.

Investyt savo pinigus į Trečią Laisvės Paskolą — 
NAUDINGA SAUGU ir PATRIOTIŠKA.

Ji veda prie PERGALES! Ji atneš RAMYBEI
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
April >, 1918. as inquired Uy the Act of October 6, >9*7.

Angliški laikraščiai apie 
mūsų = Lituvių Seimą.

(Tąsa nuo 13 N.)
N. Y. CITY HERALD, 14 D. KOVO 1918.

Lietuviai netoli peštynių dėlei maldos mitinge 
čionais.

AMERIKOS KAREIVIS DELEGATAS INVEDA HARMO
NIJA SEIMAN INSTEIGIMUI RESPUBLIKOS.

Pirmoji diena Lietuvių seimo, kuris atsidarė Madison 
Squere Garden’e vakar, priėjus paojingai arti prie maišto 
išsiveržimo dėlei maldos klausimo, pasibaigė harmonija 
ir, pasekmėje, priėmimu rezoliucijų, išreiškiant ištikimybe 
Amerikai ir reikalavimu įsteigimo Lietuvių Respublikos 
po karei.

Maišatis prasidėjo, kuomet popietės sesijoje kun. 
Prane. Augustaitis iš Mahanoy City, Pa. paprašė trijų 
tūkstačių susirinkusių delegatų sukalbėt maldą pirm nei 
•toliau varyt reikalą. M. Vinikaitis iš New Yorko, liberalų 
partijos, kuri priešinga visokiai maldai, smarkiai už
protestavo.

„Męs čia neatėjome melstis, bet dirbt išliuosavimui 
pavergtų žmonių, jis suriko".

Tuojaus pusė seimo buvo ant kojų, įtarliodami kalbė
toją šventvagiu, kuomet kita pusė taip jau balsiai rėmė 
liberalą. Nekurib suriko liberalams išeit iš svetainės, o 
kiti šaukė policiją.

Atrodant, kad maištas neišvengtinas, K. Vaškevičia, 
kareivis iš Camp Dix, uniformoje, kuris dalyvavo kaipo 
•delegatas nuo Lietuvių Literalio kliubo, pasiskubino ant 
•estrados ir, plevėsuodamas mažą vėliavą Lietuvių Res
publikos, maldavo prie taikos, kame jis trukšmą prime- 
tė vokiečiu šnipams. Pasekmė buvo, kad be išimties de
legatai sutiko sukalbėt patylomis maldą ir stovėjo pusę 
minutės su palenktomis galvomis.

Delegatai dalyvaujanti yra iš visų Suvienytų Valstijų 
kraštų ir reprezentuoja apie septynis šimtus tūkstančių 
lietuvių šioje šalyje.

Seimą paragino prie tvarkos Julius Kaupas iš Brook- 
lyno, lietuvių laikraščio Garsas redaktorius. Pradėta 
judėjimas įsteigti vyriausias sėdybas čia suformavimui 
lietuvių draugijų kiekvienoje lietuvių naujokynėje. Vy
riausi seimo siekiai, tečiaus, tai suradimas kelių ir priemo
nių pagelbai nuo karės nukentėjusiems lietuviams ir pra
lyti prezidento Wilsono padėt Lietuvai išgauti savo ne- 
nrigulmybę po karei. Kelios rezoliucijos, padengiančios 
tuos punktus, tapo pavestos rezoliucijų komitetui.

WASHINGTON, D. C. POST. 14 D. KOVO.

LIETUVIAI ištikimi s. v. delegatas kaltina 
VOKIEČIUS PASISTENGIME SUARDYT SEIM4

New York 13 d. Kovo. Parama Suvienytom SSastvį 
jom jų kovoje prieš militarizmą ir pagelba Lietuvai išgau
ti savo neprigulmybĘ po karei tapo prižadėta 3.000 lietu
vių, kurie atidarė dviejų dienų seimą čia šiandien.

Kuomet pasirodė, kad seimas gali skilti dėlei klausi
mo, ar malda turėtų būt įvesta mitinguosna, delegatas pa
siskubino ant estrados ir užbaigė ginčus išmėtinėda- 
mas, kad „tas vaidas čia šiandien yra vokiečių šnipų vai- 
•sius”. Kiti delegatai išreiškė nuomone, kad vokiečių 
agentai stengėsi suardyti seimą.

Seimas toliau ėjo suformavimui nuolatinės organizaci
jos iš 700.000 ar 900.000 lietuvių šioje šalyje.

PITTSBURG, PA. DISPATCH 14 D. KOVO 1918.

LIETUVIAI IŠTIKIMI 
PITSBURGO PILIETIS PIRMSEDZ1U DIDELIO SEIMO.

(Associated Pressa), New York, 13 d. Kovo. Parama 
•Suvienytoms Valstijoms savo pasistengime prieš milita
rizmą ir pagelba Lietuvai išgauti jai neprigulmybĘ tapo 
pažadėta 3.000 lietuvių, kurie pradėjo šiandien čia seimą.

Seimas toliau ėjo suformavimui organizacijos iš 
700.000-900.000 lietuvių šioj šalyj su vyriausiomis sė-
dybmis ir vietiniais sovietais kiekviename mieste, turin
čiame lietuvių kolioniją. Rezoliucijos tapo priimtos pa
tiriančios prezidentą Wilsoną už „jo nenuilstantį darbą 
išliuosavimui" mažų ir pavergtų tautų ir prašant jo pri
imti akciją suteikimui Lietuvai laisvės. Kita rezoliu- 
•cija prižadėjo paramą lietuvių sekančios Laisvės Pasko
los ir Raudonojo Kryžiaus kampanijose.

Julius Kaupas, prezidentas New Yorko lietuvių drau
gijos, atidarė seimą, tečiaus paskui J. G. Miliauskas iš 
Pittsburgo tapo paskirtas pirmsėdžiu ir nuolatiniu prezi
dentu su Stasiu Gegužiu iš Mahanoy City, Pa. vice pirm- 
-sėdžiu.
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LIETUVIAI STUMIASI PRIE LAISVOS TAUTOS.

Delegatai susirenka čia pavaryti kampaniją savo gim
tinės šalies neprigulmybei.

Karštas karės parėmimas. |

Camp Dix kareivis, patriotišku atsiliepimu, greit su
gražina santaika seime.

Lietuviai delegatai iš visų Suvienytu Valstijų dalių 
susirinko vakar Madison Square Garden Teatre sufor
muoti angštesnę tautine organizacija dviem tikslam: da
ryti kolektas ir išdalinti pagelbos fondus ir platinti judė
jimą, kuris, tikimasi, prives prie paskelbimo visiškos Lie
tuvos neprigulmybės būsimoje taikos konferencijoje. 
Kuomet dabartinė taryba įvairių pačioj Lietuvoj kliasų 
atstovų, su kuriais Vokiečių užimančios armijos koman- 
dantai vedė derybas, nepažvelgiama progermaniškais pa
krypimais daugumos vądų šioje šalyje, jaučiama vienok, 
kad vyrai dabar vokiečių valdžioje, natūraliai, negali pa
rodyt jiems atsakančios opzicijoe ir, kad, nuosakiai, va
dovystė reikalavime pilnos neprigulmybės turi būt pa
imta šioje šalyje.

Jausmo apsireiškimas sulyg vokiečių, praktiškai, vi
sų delegatų buvo parodytas anksti dienoje, kada rezoliu
cijos, patvirtinančios Lietuvos teisą prie pilnos neprigul
mybės ir atstovybės lygiomis teisėmis taikos konferenci
joje buvo pasiūlyta. Tos rezoliucijos turėjo būt išsiun
timui visų talkininkų ir neutralių šalių valdžioms ir de
legatas, kuris patarė, kad jos taipgi būtų pasiųstos Csnt- 
ralėms viešpatybėms, buvo nurūktas tarp daugelio tvir
tinimų, kad Vokietija žinojo, ko lietuviai norėjo ir kad 
nėra jokio reikalo į juos šauktis. Stiprus parėmimas ka
rės buvo ypatybė kalbų, daugumos jų sakytų lietuvių 
kalboje.

TVARKA ŪMAI SUGRAŽINTA.
Buvo tai ir-gi pat riol iuė d vašia, kuri sušvelnino gre

biamą paojingą vidujinį nes rsipratim ą, piadedant popie
tė- sesijas. Socijalistai, praktiškai, neturi įtekmės seime 
ir buvo atakuoti kelių kalbėtojų. Delegatai pasidaliną į 
dvi grupi — Krikščioniu demokratų, kurių tarpe bažny
čios įtekmė stipri, ir Liberalų, kurie yra antiklerikalų 
pozicijoje. Kada popietės mitingas atsidarė, kun. Prane. 
Augustaitis iš Mahanoy City, Penn., paprašė pirmsėdžio 
Juliaus Kaupo ir Rrooklyno, kad būtu sukalbėta malda 
pirm nei darbas prasidės.

Tas iššaukė opoziciją liberalo Vinikaičio, kuris pasakė: 
,,Mqs neatėjome čia melstis, bet dirbti išliuosavimui pa
vergtų žmonių." Tuojaus pasidarė lermas krikščionių 
demokratų, rėkiančių šventvagystė ir liberalų, protestuo
jančių prieš by kokį religijos pavidalą; nekurie delegatai 
atbėgo pas poljcmonus salės užpakalyje ir prašė pagelbos 
apmalšinti ermyderį, kiti pradėjo apleisti salą.

Tame punkte, kareivis delegatas išCampDix, atstovau
jąs Lietuvių literalĘ draugiją tautos armijoje lavinamoj 
divizijoj, ten, iššoko ant estrados plevėsuodamas žalią, 
baltą ir raudoną vėliavą Lietuviu Respublikos ir sušuko: 
,,Cia ne vieta ginčams! Męs turime vyrų kiekviename ar
mijos camp'e Suvienytose Valstijose, besirengiančių kovo-
ti už musų tėvyrAs laisvą. Vokietija yra bendras priešas 
Amerikos.,i” Tegul tie, ką nori maldos, pasi
meldžia tegul užsilaiko ramiai, kuomet

<• nie ~
Sm aksmybėn ir, kun. Augus-

ialfifiripatuhia. .ei pakilo tykios maldos valan
dėlei. . '

Paskui, įnešus Vincui Jankauckui, kuiis pasakė, kad 
ermyderis buvo vokiečių šnipų darbas, perleista rezoliu
cija, parūpinanti, kad ateityje visi dalykai, paliečianti re
ligiją, būtų pavesti rezoliucijų komitetui.

PASVEIKINIMA8_PASIUSTA PREZIDENTUI._____
Sekančios rezoliucijos tapo priimtos vienbalsiai:
Kadangi mus augštai gerbiamas prezidentas Woodrow

Wilson atkartotinai iškėlė teisybės žmoniškumo h’ paliuo- 
savimo mažų bei pavergtu tautų reikalą, nutarta, kad 
nuoširdus linkėjimai būtų pasiųsti prezidentui Wilsonui 
kaipo ženklas mus gilaus pasigėrėjimo ir padėkos už jo 
nenuoalsų darbą teisybės, žmogiškumo ir paliuosavimo 
mažų bei prislėgtų tautų reikalui, taip kad Lietuvos 
dalykas taipgi galėtų būt jam perstatytas apsvarstyti ir 
tokio pasielgimo, kuris atvestų prie pilno išsipidlymo 
mus teisingą ir pagodotiną troškimą pilnos neprigulmy
bės lietuvių žmonėms.

Nakties mitinge Dr. Isaac Hourwich atsiliepė dėl Lie
tuvos žydų kulturalės autonomijos Lietuvių Respubliko
je. Nėra mažiausios abejonės, jis sakė, kad Suvienytos
Valstijos varysis taikos konferencijoje, kad Lietuva turi 
būt laisva tauta, o ne Vokios provincija.

Lietuvių dainos Stasio Šimkaus kompozitoriaus, kuris 
atvyako šion šalyn netrukus karei prasidėjus, buvo dai
nuotos p-ios M. Cižauskienės ir 400 choro lietuvių ko
stiumuose, surekrutuotų iš tautinių muzikalių organiza
cijų -Brooklyne.
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LIETUVIAI NORI NEPRIGULM1NGOS ŽEMES.

Reikalauja gvarancijos taikos Kongrese.
Provincija išpustyta.
Seimas čia po klerikalų-liberalų susikirtimui susitaiko 

kartu ant rezoliucijų.
Peštynė tarpe klerikalų arba „krikščionių demokra

tų” partijos ir liberalų lietuvių „Tautiškame Seime” da
bar einančiame Madison Square Garden’e,, iškilo išnaujo 
šįryt, kuomet J. Birštonis, delaegats iš Shenandoah, Pa.

apkaltino klerikalus stengimosi nuneikti seimo dalyką; 
kuris buvo — padėti įkurti pastovią Lietu vos v a Idėjai for- • , 
mą. įmaišant religijinius ginčus, kurie nekutihka irei sųsef-'* 
mo dvasia, nei su laiko dvasia. Prie to patėmijimo apie 
dvi dešimts kunigų, kurie dalyvavo kaipo delegatai, pa
kilo savo sėdynėse ir olbijo ir rėkavo ant kalbėtojam*, 
kuris laikė savo poziciją, kol pinnsėdis nepaliepė jam at
sisėst.

Šios dienos seimo dalykas buvo pabriežimas laukia
mai Lietuvos Respublikai valdžios formos, kuri skiriasi 
tik mažesnėse smulkmenose nuo Suv. Valstijų sistemos 
ir suradimui priemonių pagelbėti dabartiniame varge lie
tuvių žmones. Tapo vienbalsiai priimta rezoliucija, pa. 
tvirtinanti teisą Lietuvos nusprąsti pačiai savo likimą, 
atsakančiai principams išdėstytiems prezidento Wilsono 
ir reikalaujant, kad neprigulmybė ir nevaržomas Lietu
vos vystymosi būtų užtikrintas Lietuvai tarptautinio 
taikos kongreso.

Vincas Jankauckas, rezoliucijų komisijos pirmininkas 
aprašė Lietuvos vargą kaipo apverktiniausią. „Mus že
mė žaizduotas musių laukas, o tokie, ką mus tautos išli
ko, tai tremtiniai ir elgėtos, jie sakė. „Pirma rusų, paskui 
vokieečių armijos peršliaužė per Lietuvą, inimdatnoa 
kiekvieną vyriški, tinkamą nešioti ginklą, į'armijas ir iš-* 
gabendami daugelį kitų į Vokietiją. Karei baigiantiesC 
mĘs turėsime pareikalauti, kad Rusija ir Vokietija, ypa& 
Vokietija paneštų tautos, kurią beveik išnaikino, atsta-* 
tymo lėšas”.

Pastaruoju, Vokietijai užimant visą Lietuvą, negalima 
pasiekti šalies fondais, taip skaudžiai reikalingais, kad 
palengvinti badmirystą ir iš naikinimą dabar ten esantį? 
Tečiaus yra daug, ką mus labdarystė gali išpildyti. Da
nijoj šiandien, šalia daugybės pabėgėlių, yra 10.000 mus ' 
sužeistų kareivių, kurie pirma buvo rusų armijoje. Trįs 
šimtai tūkstančių pabėgėlių, vyru, moterų ir vaikų, 
yra užlaikyti Rusijoje ir 2.000 našlaičių vaikų Šveicari
joj beveik visiškai priguli nuo mus dviejų pagelbos or
ganizacijų, Centralio karės pagelbos komiteto ir Kataliku 
tautinio karės fondo. Mano nuomone, didesniam admini
stracijos sugebumui, tiedu fondai turėtų susilieti.

P. Jankaucko patarimu, generalis komitetas tapo 
suformuotas reprezentavimui lietuvių Suvienytose Vals
tijose politiškuose reikaluose, kad teisingai informuoti 
valdžią dalykuose paliečiančiuose lietuvius ir nuneikti 
propagandą, užsimojusią prieš Lietuvos gerbūvį ir nepri— - 
gulmybĘ.

Šios dienos sesijų pirmsėdis Miliauskas, iš Pittsbur
go, kurio dipliomatinis išrišimas tikybinio klausimo, 
greit prašalino jį iš seimo.

L. Simutis, iš Chicagos, aiškiai parodė, jog, kada Lie
tuvių respublika bus suformuota, Lenkų įsikišimas boa— 
taip jau negeistinas, kaip įsikišimas Rusijos ar Vokioe; 
kurie skaitomi kaipo tradicijiniai Lietuvos priešai. Jis ap
reiškė, jog Lenkija amžiais Lietuvius skriaudė.

Dr. K. Draugelis, dentistas iš Chicagos, pasiūlė rezo
liuciją išplatinti propagandą, kad sumušus vokiečių val- 
dinikų tvirtinimus būk Lietuviai neatsakantys save 
valdyti. Jis pasakė, kad jokie ant žemės žmones nėra, 
patriotiškesniais ar geriau sugebančiais save valdyti, jei 
tik duotų progą.

Seimas užsidarys šiąnakt su mass-mitingu Apreiškimo 
svetainėje, 5th ir Havemeyer gatvėse, Brooklyn; kur ke
li seimo kalbėtojai pasakys prakalbas.

--------- —--------
PITTSBURG, PA. PRESSA, 14 D. KOVO 1918.

Kivirčas mitinge užmetamas šnipams.
New York, 14 d. Kovo. Parama Suvienytoms Valsti

joms jų kovoje prieš militarizmą ir pagelba Lietuvai išga
vimui savo neprigulmybės po karei tapo prižadėta 8.000 
lietuvių, kurie atidarė dviejų dienų seimą čia šiandien.

Vieną kartą, kada pasirodė, kad seimas gali pairti dA- 
lei klausimo, ar malda turi būt įvesta i mitingą, delegatas, 
kuris tarnauja tautos armijoje Camp'e Dix, pasiskubino 
ant estrados ir užbaigė ginčus apkaltindamas, kad šitas 
barnis čia šiandien yra vokiečių šnipų darbas. Seimas tar
da toliau ėjo suformavimui pastovios organizacijos iš tarp 
700.000 ar 900.000 lieteuvių šioj šalyj. Rezoliucijos ta
po priimtos paginančios prezidentą Wilsouą už jo nenuiL 
stantį darbavimosi išliuosavimui mažų pavergtų tautų.

Julius Kaupas, New Yorko lietuvių draugijos prezi
dentas, atidarė seimą, tečiaus J. G. Miliauskas iš Pittsbur
go tapo paskirtas pirmsėdžiu ir nuolatiniu prezidentu su. 
Stasiu Gegužiu iš Mahanoy City, vice pirmininku.

--------- o—-------

True translation filed with the Postmaster nt Philadelphia. Pa., on :*
April ii 1918, as required by the ? ct of Oct ber 6. 1917

1.413.000 moterų paėmė vyrų darbus nuo 1914.
Washington, 30 d. Kovo. Tapo pagarsinta Su vienytų 

Valstijų darbo ir statistikų biuro, kad moterų darbiniu- 1 
kių skaičius pasidaugino šioj šalyj iki 1.4 26.000. Nuo ' 
1914 meto 1.413.000 moterų paėmė vyrų vietas.

Pramonė ir valdžios darbai patraukė 400.000 moterų' 
iš virtuvių ir siuvyklų, kurių gal daugiausiai bus iš dir
bančių moterų. Pramonės pasamdė suviršunf530.000' 
vyrų nuo karės pradžios, kuomet 214.000 viršaus motertf"’1- y-i 
tapo paimta į valdžios darbą. _ ___ ’:
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Kataliku Spaudos Platintojams
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geroi- 

■valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių 
Jcpygų: 
JPRADZIA IR 1SSIPLET1MAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
fiODZIONIU TEOLOGIJA. Geručio $1.0(
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA Pranaičių Julės

(su apdarais)
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ
IBPĄZINTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė 

Gaulois.
BELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 
PAKLYDĖLIAI Geručio 
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO
PABIJOLA, Kard’. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos 
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą si 
pinigais.

Adresuokit

2.26
3.50

60c.

10c 
20c. 
25c

$6.25

A. Milukas & Co.
3654 Richmond St. . 

Philadelphia, Pa 
arba tuo pačiu antrašu New Yorke

94 Hull Ave. 
Maspeth,.L. I.

New York City.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS

I

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik- 
.raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘ žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu —________ _____________________ $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00 

^4) “Draugai:,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —
Visi kartu_______________ _______________________ $5.25

5)“žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
. 6)“Draugas“— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. i r“ Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi _____ _ ________________________ $5.75
fl) “Draugas’,’ — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ....... $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi ----- -------------- ----------------------------- $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi -------- -------- ....._ _________ _ ________ _____ $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.“ Abudu_ _______ __;__ $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu__ a.__.......... ....$1.75
14) “Draugas.” Žvaigždį,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbin’r.kas”...........................     $6.50
15) “Draugas” .$2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Ab-du .......................          $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “žvirblis.” Abudu .............   $1.50
17) “Vytis” ir "Žvirblis.” Abudu _____ _ ............. .  $2.00

T8) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu . .$3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.“ Visi ...........$3.5(1
20) “Draugas,” “žvaigždė,“ “Tikyba ir Dora”

“Žvirblis.” Visi..... ............ ............ ...... ....... ....
21) “Draugas,“ “žvaigždė," “Tikyba ir Dora,“

“Darbininkas,“ ir “žvirblis.“ Visi ...............
22) “Draugas,“ “žvaigždė,“ “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis“ ir “žvirblis.“ Visi_ ___ $7.25
Pasarga: čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina: “Tautos Rytas“ — 50e., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,“ — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Kasydami adresuokit:

A MILUKAS & CO.
(;t Kiutit';

Richmond St-
1 K-U . '

įlDUbn >1
.p tiu;j ji “1 ■ ■ ______

PAIN-EXPELLER
' Etni kiekvienos šeimynos geriausia draugas, kuris 

tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų.
Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa
branginti iki J5 centų mažų buteliukų ir iki 65 centų 
didclj.
Pilnai tikėkite, kad gausite visada tų senai išbandytų 
gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi
duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
už pigesnę čienių.
šia senų tikrų gyduolę gausite visuomet tokiame 
Cakclije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
uty ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 

„LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
Tikrasis PA1N-EXPELLERIS parduodamas visose 
aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
pirkt buteliukų už 65 centus, nes jame yra gyduolių 

dvigubai daugiau, negu už 35 centus.
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York (

muilina jattCTrra

Kares taupinino stampos ir paliudijimai
Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 

laike 1918 su Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštu ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini- 
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam 

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus ilSuv. 
Valstijų apsaugas —^saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį. KiekvienasTžmogus^nepaisant^kaip jis bėdinas be- 
būtų, gali pradėt čėdyt savo pen u s, nikelius ir'dešimtu- 
kus kol nesurinksl25 c. kad nusipirkusiužčėdo.stampąlir 
gavus užčedojkortą._________________________________

Kada surinksite 16užčėdo kortu reiškiančiu $4.00 
sučėdytu, pridėkit kelis'centus padengti pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917iir Sausyje 1918jisbusl2 
centu,'ir'išmainyk jį ant karės taupinimu stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už'jųs?pinigus.' Su karėsltaupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimu paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimu štampas. 
Karės taupinimu paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimu štampą, uždekit ant 
savo paliudijimo, kol visu vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1 923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėją už jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimu štampų prieš 
pabaigą 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis i 100 per penkis, metus, duodamas jums gry- j 
no pelno «17.00. t. y. Rimtie tori valdžia |™, lamo-; JHIĮHIinilHIĮIHIimitHUHIlIHIĮIJIIUI....
kės uz paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt 'gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, 
žodžiais jei jus pirksite štampą 
m. ir peileisit ją paštui sekantį

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

PO
EUROPA IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičia- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
lodomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.’ :- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
di iu iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo^žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimų 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina................................................ 2 dol.
Audeklo apdarais......................................... ........ 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

sausio 1918 m. jos jums klanuos tik apie 82.40,

ir pranešdami 10 dienu 
kurią įmokėjot. Kitais 
už $4.12 sausyje 1918 
gruodi, gausite 4.23 c.

Skaitykit „Žvaigždę”

Katalikų spaudą 
pint iidaiiii raginkite 
m įsų gerbiamus biz
ni eri is kad garbintu 
savo bizni „Žvaigždė
je
katalikiškuose 
r. ščiuosc;

Mr Iz. Nausiedas,
97 3 3rd str„ <

Chicago, III..
Mr. K. Jocius,“^
L P. 9. Box r l_66: ’■

 Sommerville, Conn-
Mr. J. Kovas,
__ 2 l Congress'St.

Waterbury, Conn-
Mi . J. Jaroševičia,
1048 Washington Str] " ‘ i 

Norwood, Masa.
John Naujokaitis

47 Planet Str.r
Commercial Road,

E. London, England-
Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawineki Ave N. E-

Cleveland, Ohio-
Mr. M. N01 kūnas,

1 66 Melrose str.,
Montello,'Mass-

ir kituose musų 
laik-

Telephone 2713-M M ai k

Illillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Newark. N. I.

Mr

Philadelphia, Pa

vilas P. M kalauskas,
3 W. Fou11 Ii St

ic. Boston, Mass

50 W. Sixth St.

Mr.

Lietuvis uraboi’ius
146 Adams St. Kampas Lafayette St.

U
Parsamdo automobilius ir kar. -tas visokiose jrivue

į • >
• $f \f/ 'if \!/ \f/ 'if

Iki šiol turi 462 narių.
CASH PINIGŲ TURI DOLERIAIS ....................... .
CASH PINIGŲ ARBA KONTRAKTŲ RUBLIAIS
. I’mo pasižadėjimų yra ant snrirš Unito tūkstanėių dolerių.

AMERI KOS /.//.’7TI7.1/: Jei mylite tėvynę, norite prisidėti prie su<»r- 
uiinlzaviino laisvos Lietuvos — rašykit^ prie Lietuvos temės Rauko.

Norite pagelbėti nukentėjusioms nuo karės broliams atsistatydinti trio- 
has, nusipirkt i gyvulius, norite juos ir visų Lietuvą išgelbėti syki nuu žy
dų ir kitų svetimtaučių — rūšy kites prie Liet tiro* temė* Rauko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės nrtymo neat jaučiate, o ome
nyje turite tik savo naudų ir pelnų, ir tie rašykite* prie Lietuva* temeti Ran- 
ko. Pelnų turėsite, kokio dn niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, at
nešite Lietuvai ir lietuviams naudų.

Vienas seras Lietuvos Žemės Rauko kainuoja 50 dolerių, du Šerai 100 
dolerių ir tt. Rašykite* po keletu šėrų. Daugiau Šėrų daugiau naudos.

šėral neša kasmet procentų arba dividendas. Herų vertė mels į metų di
dinasi, kapitalai kilu. Taip yra visuose bankuose, taip bus ir mūsų banke.

Didžiausių vienok uždarbi turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos mums 
vistlek šyk| reiks mainyti. Dabar už KM) dolerių galima gauti apie 500 iki 
600 rublių, už 200 <lul. apie Loot) iki 1.200 rublių. Ne vietiškns uždarbys! 
Nors tuoml pasinaudokime Iš šios karės. Kad Ir rizikuoti, tai jau verta.

Prisirašant, bent <lalj ninkestios reikia tuoj {mokėti. Gerinus {mokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant galimu būt tuoj 
mainyti.

Lietuvos Žemės Ranko vahlybnii priguli: Kvuiyas Jonas ir kun. Tarnai 
tilinskh. p. .1/. IV. Rush. Jų trijų vardais pinigai yra liedami J bankų tlCua> 
raut y Trust Co. of Xcic York.” Prižiūrėtojais arba trustee?’uis yra: 
Petkus (Brooklyn, N. Y.) ir advokatas Mutuscicieh (810 Broad Str.,

.38.000 
02.000 nib.

Klausiant informacijų laiškus Ir prisiiinflaut pinigus reikia siųsti šiuo 
adresu:

Rev. Jonas Žilinskas
So. Boston, Mass

Mr. B Acauskas,
36 Lincoln'St.

Brighton, Mass..
Mr. Antanas Žurinskas,
< 486 Gregory St.

Bridgeport, Conn
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St., 
Rumford, Me.

Mr. Cas Pauksztis,
404 Church Str.

New Britain, Conn-
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St.,
Homestead, Pa-

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt.
Scranton, Fa.

Mr. A. J. Brinius, 
71 Pine str.

Meriden, Conn-
Mr. F. Stankus, .

957 Jenne Str.
Kenosha, Wia.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St.

Baltimore, Md-
Mr. Juozas Čupas, _____

P. O. Box 330, *
Ansonia, Conn-

Air. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y-

Mr p.
261

Mr. P. J.

ValukoYiis,
W. Broadway

So. Boston, Mass-
Budginas,

4549 8. Hermitage ave., 
Ch’"ago, HL
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EINA UTARNINKAIS. KCTVERCAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

TURTAS VIRS $125,000.00

Apsidraudusiems nariams išmoka: 
PAŠALPOS-

$3.50. $7.00. $10.50 ir $14.00 
savaitėje.

POMIRTINĖS:
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am- 
' žiaus.V
Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo.
Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi; 

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolionijose.

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira
šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent
ro Raštininką adresu:

P. MULEVIČIUS
458 GRAND ST., Sfa. W, BROOKLYN, N. Y.

Geriausia Knyga 
Suvažindinti Amerikiečius su Lietuva.

....
...

...
■'

■■
"■
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American Relief Fund’’for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems) išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaner Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
37 Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal'o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesne istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
“■ arba pas by kurj Am. Relief Fondo narį.

! ----------tol ■ 5]j^E3Bf6Į

Parsiduoda
geras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai šalima įgyti už 2.600 dol. Atsigaukit pas 
■savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade Str., Phila
delphia, Pa.

Naujas Laikraštis
Susivienijimas Liet. R K. Amerikoje lei- 

dižia savaitinį laikraštį

GARSAS” <8
„GARSAS” eina kas ketvergas, didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, visuomeninkai.

„GARSO" prenumerata metams $1.50, pus
mečiui $1.00.

ADRESAS:
“GARSAS

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. \

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams $3 00
Vieną kartą savaitėje ” $1.50
Bostono apielinkėje $4.00
Užrubežyje $4.25
Vienas numeris 3c.

I LAIKAS VISIEMS PRIE

{ŠVIESOS j „
Jei trokšti įgyti tikrą | g

I šviesą, užsisakyk laik- * »
• raštį

Reikalaukite pas agentus arbaDARBININKAS
O

So. Boston, Mass.242 W. Broadway,

į kurį skaitydamas pats 
I apsis vieši ir Įkitam galė

si prie šviesos parodyti 
kelią. '

„SVIESA” rašo labai 
daug pamokinančio .'apie

žmogauspažangumą.^,.. 
! „S VIEŠ A” kainuoja 

metams tik 50 centų.
Visokiais reikalais 

kreipkitės adresu:“ŠVIESA”,
*46 CONGRESS aVE., 

WATERBURY, CONN.
arti Mf BiF MMfaKxS

Tik vienas iš šio būrio už
sisakė “DRAUGĄ", bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 

, užslsakusiojp . draugai ir prie- 
tellai jį nori skaityti.

Kani lysti kaimynams J 
akis, prašinėjant "DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti. kad gali 
pats sau "DRAUGĄ" išsirašy
ti. Dienraštis “DRAUGAS" me
tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO. ILL.

“TAUTOS RYTAS”
LIETUVIU BLAIV. SUSIV. MĖNRAŠTIS.
KAINA METAMS 75c., UZSIENYJĖ $1.00.

“TAUTOS kYTAS.”
120 Bowen Str., So. Boston, Mass.

A Plea for the Lithuanians
Galima gauti^visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKI8,
324 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.

TIKYBA IR DORA
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonu Chicagoje 

;ina du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymui 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas:. „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. tra

sos ženkleli.

Jei trokšti apšvietos
j sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilu<j- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti*- 
Amerikcje,

.VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoji* 
literatu ir sudėntų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasiojo.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčiu organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas u> 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu> 

meti pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

• L
Chicago. Ht

Skaitykite ir platinkite
“LIETUVIŲ BALSĄ

LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 
tautos sąmone it stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties irltobu- 
linties; jis ragina tautiečiui šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį,'kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojįmųs, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb ; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams!!pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap. 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Pstito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Ameiikoje prieš 
tekstą 50 centų, po tek to 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Didelė Knygų Krautuvė. r
Užlaikau visokio turinio knygas: lietuviškas h 

gSIlenkiškas ir visokius religiškus daiktus. Užrašai 
§g„Zvaigždę", kas prišiųs man $2.00 prėnumeratof| 
[Want metų už „Žvaigždę” gaus $1.00 vertės knygų.

Visų Senas Draugas.
tj POVILAS P, MtkALAUSKAS, J 

fe248 W. Fourth St., South Boston, Mass.1
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

apysakėlės. 
Shenandoah,

Para?! Pra-

'60

15

2.50

75

15

25

1.00

10

Jlp >igrs Rymo L atalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
-utis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi.

.Antanukas. Apysaka B. Prusa. Vertė Šėlimas. 
An' ra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

. AiMiuiADthB arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. "Parašė Dr. V. Pie
tri.. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
” Jpgo Jdųutvilos vertimas. Antra laida.
7 Shenandoah,,Pa„ 162 pusi.

.Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pi., 63 l-usl.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa., 81 pusi.

15 kelionės po Europą ir Aziją.
palčių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); !
Audeklo apdarais I
įkuros apdarais, paauksuotais kraštais I 

U daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. . Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pūsi.

Jtvakarės gret Lemano ežero. Parašė kūn. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

špažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

■ Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.4V.

\ < Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.
Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan

doah, Pa., 68 pusi.
Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 

P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.
Kneauninkas— Laižy bos—Dievo žmonės.-Pa- 

afiė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
/a., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie' Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku jš[Kelionės 
Kun. Dr. M. Gustaitis 
laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių Tatsi- 

tiklmų. Parašė Antanas. Seinai, 1908,m. 
187 pusi.

lietuviškas Albumas. Dalis L Istoriškosir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
knn. A. Milukas Shenandoah, Pa., 

Idetuvtškas Albumas. Dalis II ir’IIL Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parehgė ir išeido kun. A. Milukas.

lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato"knyga, 

pusi. ‘
Laiškai Iš Kelionės po Palestiną.“ Kaštais

- kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
04 pusi.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos”kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia,; Pa., 41 
pusi.

MūsuSooijalistai. Apysaka išpaskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jenas^Kmitas. 
Stieuandoah, Pa., 57 pusi.

i Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 

Mūsų išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
dm. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,

Bekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis.' She
nandoah, Pa., 89 pus).

We Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
1/Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P.'*Stn Shenandoah, Pa., 81,’pusl.

Fu eį l kalbėjimas Giesmininko su Lietu
vį; Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

JRasaKyk Matušei. Agnieška. it Garlaivio.
tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

JFradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliui. JCun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y.

Šiapus ir anapus grabo. Parašė'J/Ge-utis. 
Shenandoah, Pa., 210 pusi.

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai'.kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi[keturi to
mai -
Drūtsais audeklo apdarais; .. ....

Skustu apdarais, nąaukeuotais. kraštais ,
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Rudolfas 
Idlargas.

Kun. A.

1.00

25

Bell l'hone, Dickinson 3VV5 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy 
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy - 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po piet. 7 9 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 popiet.

džiuaių Teol >gi:a Parašė J. Gerutis. Gra- 
z.ouBia lietuviška kalba šioje knygoje iš- 
irj-tytas visas Katalikų Teologijos moks- 
>»- Shenandoah. Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė 
Blaumanis. Lietuviškai vertė 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
’ės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimie rius. Graži apysakėlė.
doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas

kreipties šiuo adresu:

3654 Richmond Str.
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ŽVAIGŽDE’

Philadelphia, Pa.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių j Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę.......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT, žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės .....................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis................................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų.......................................
OBRUSITELIA1. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietu vaje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama įjviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam., kurs nori s u si pažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva . .. ...

5

5
20

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaidęs daktarystes mokai u 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., nctoD 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Father’s Di leisi -- Kosulio Gyduole
šalčio, whooping 

astmos ir kitų ligų 
susirišimą su plan.

v-a geriausias vaistas nuo 
kosulio, 
kosulio, 
turinčių 
čiais.

Mainieriai, kankinam) 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagalbą 
vartodami Either Dilelal’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. $1.00
Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir pansfe- 
kiną nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimu 
ištęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25a

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J,

— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORISi 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G i .r.

5

25

25

25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

€ ŽVAIGŽDĖ $•
3654 Richmond St- Philadelphia, Pa.

15
5

5

KAS DARBA PAVES. hUSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

79—81 Wail Street

BRUKUOJA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUI 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIBT1MUS ' 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS .^

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
traštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
:t. Apsaugoja daiktus ir bud inkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsiraš ti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So Herm'tage Ave.. CHICAGO. JLL.

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

Pasamdo vėlimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.

Elizabethport, N. J.

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIO!

Draugija atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikueio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinoiu tūkstančius, draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženkleli arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, rsse ’
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